1

様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和７年度 第２回朝霞市スポーツ推進委員会議

開催日時 令和７年９月１１日（木）午後７時～午後８時

開催場所 朝霞市立総合体育館 会議室

出席者の職・氏名

委員２０名

（馬場委員、塩味委員、椎橋委員、茂木委員、篠崎委員、土屋委員、

荒川委員、藤田委員、谷津委員、吉井委員、大橋委員、坂本委員、

中西委員、貝塚委員、井上委員、木村委員、山口委員、渡辺委員、

松村委員、坪井委員）

事務局７名

（生涯学習・スポーツ課 長谷課長、高橋課長補佐、同課スポーツ

係 秋山係長、奈良主事、遠藤主事、戸村主事、臼田主事補）

欠席者の職・氏名
委員５名

（大越委員、伊藤委員、山本委員、髙橋委員、渡邉委員）

議題
１ 第７０回記念朝霞市民スポーツ大会について

２ その他

会議資料

・会議次第

・朝霞市スポーツ推進委員名簿

・会議資料

・競技説明書

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 ■電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 □要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

■会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法 議長 による確認

傍聴者の数 ０人

その他の必要事項

2

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

○司会

ただいまより、「令和７年度 第２回朝霞市スポーツ推進委員会議」を始めさせてい

ただきます。

本日、司会進行を務めます、生涯学習・スポーツ課の髙橋です。宜しくお願いしま

す。

はじめに、会議に先立ちまして、生涯学習・スポーツ課長 長谷よりあいさつを申し上

げます。

＜あいさつ＞

○司会

これより会議に入りますが、本日の会議の出席者は、２５名中２０名です。定足数は、

条例により過半数の出席となっておりますので、本会議は成立していることを御報告い

たします。また、本日の会議の要点を記録した会議録は、朝霞市情報公開条例に基づき公

開されますので、会議前にお知らせします。

最初に、配布しました資料の確認をお願いします。

・会議次第（左上ホチキス止め、６ページまで）

・第７０回記念朝霞市民スポーツ大会競技説明書（左側２か所留めの冊子）

以上です。

お手元にありますでしょうか。資料をお持ちでない方、資料が不足している方は、事務

局で用意しておりますので、お申し出ください。

それでは、議題に入ります。

議題（１）「第７０回記念朝霞市民スポーツ大会について」のア「当日の流れについて」

を事務局から説明をお願いします。

○事務局

それでは議題（１）「第７０回記念朝霞市民スポーツ大会について」のア「当日の流れ」

について御説明いたします。

会議資料の２ページを御覧ください。

スポーツ推進委員の皆様は、当日午前６時３０分に陸上競技場に集合してください。

荒天時は午前６時に開催可否を決定しますが、スポーツ推進委員の皆様は開催の可否

に関わらず、お集まりいただきますようお願いいたします。

なお、車でお越しの方は総合体育館第２駐車場を御利用ください。台数に限りがござ

いますので、乗り合わせ等に御協力をお願いいたします。会議終了後、当日の来場方法に

ついて確認させていただきます。

また、自転車の方は総合体育館又は野球場に臨時駐輪場を設けますので、こちらを御

利用ください。

続きまして、３ページを御覧ください。当日の流れを記載しています。

始めに、スポーツ推進委員の皆様には、朝６時３０分に集合した後、表の下に記載して

いるチェックリストの内容を行っていただきます。

次に、当日の大まかな流れについて御説明いたします、朝７時に競技役員が集合し、７

時１５分から係ごとの打合せを行いますので、係員にＩＤカードを渡してください。

3

７時４０分頃には開会式の予告アナウンスを行いますので、監察員の方は地区用プラ

カードを持ってホームストレッチに集まっていただきます。また、それ以外の方々につ

きましては、係の所定の位置についてください。

続いて８時からは開会式、８時３０分からは最初の競技を開始いたします。

その後、１１時３０分から団体行進、正午から市民スポーツ賞の表彰を開始いたしま

す。

最後に１４時４０分からは閉会式を行います。閉会後は会場の片付けに入り、終了次

第解散となります。

なお、各テントやイス・テーブルの撤去につきましては、昨年に引き続き業者に委託し

ております。

また、昼休憩については、特別に時間を設けておりませんので各係で交代し昼食を取

ってください。

続きまして、資料の５ページを御覧ください。

回答いただいた出欠を元に、正副会長に御意見をいただき、係の振り分けを行いまし

た。係の欄に色がついている方は、昨年から係が変更となった委員及び新任の委員とな

ります。

続きまして、資料の６ページを御覧ください。スポーツ○×クイズにつきまして、今年

度は参加賞を配付しないことといたしました。そのため、退場の際はそのまま応援席へ

戻っていただきます。選手誘導係の方は退場する参加者を地区応援席に誘導してくださ

い。

ア 当日の流れについての説明は以上です。

○司会

ただいまの説明について、御意見、御質問等ございますか。

○塩味委員

毎年、国旗の借用と当日の国旗掲揚の役割を公社に依頼していると思いますが、調整

は済んでいるのでしょうか。

○事務局

今後、国旗の借用依頼を行い、当日の公社職員の役割についても事前に説明する予定

です。

○椎橋委員

 スポーツ〇×クイズについて、今年は参加賞を用意しないとのことですが、最終問題

の正解者にも配らないということでよろしいでしょうか。

○事務局

 参加賞については、予備の数も用意しておりますが、全員に配付することは難しいた

め、当日の状況によって判断させていただきたいと思います。

○椎橋委員

 当日の判断ということであれば、誰が賞品係に連絡いただけるのか、どのタイミング

で連絡いただけるのか事前に教えていただきたいです。

4

○事務局

 調整し、事前に御連絡いたします。

○馬場委員

 毎年、事前にリハーサルを行っていると思うのですが、今年はいつ頃実施するのでし

ょうか。

○事務局

 会場や日程の調整を行い、後日御連絡いたします。

○司会

その他に何かございますか。

ないようですので、次にイ「競技説明書について」を事務局から説明をお願いしま

す。

○事務局

それでは議題（１）「第７０回記念朝霞市民スポーツ大会について」のイ「競技説明書」

について御説明いたします。

競技説明書の６ページを御覧ください。

こちらは、現時点での役員一覧です。教育委員会からの人員については、調整中のため

空欄にしておりますが、各スポーツ団体からの役員に関しては確定しております。

続きまして、９ページを御覧ください。

開会式の挨拶は昨年同様に松下名誉大会長、石原大会長、議長の計３人です。

ラジオ体操は藤田委員にお願いしております。

続きまして、１０ページを御覧ください。

「Ⅱ 競技方法」につきまして、昨年は１００ｍ走に比べて５０ｍ走の参加人数が多く、

５０ｍ走の競技時間が延びてしまったため、今大会では、５０ｍ走の参加人数が１００

ｍ走と比べて多かった場合には、５０ｍ走の一部参加者をホームストレッチ側に誘導し、

時間調整を行いたいと思います。

続きまして、１６ページを御覧ください。

競技に関しましては、昨年カゴの高さを３ｍとしておりましたが、全ての玉を入れ終

わる地区が複数あったため、今大会では３．５ｍといたします。資料の「Ⅱ 競技方法」

には３ｍと記載しておりますが、正しくは３．５ｍとなりますので修正をお願いいたし

ます。

また、昨年同様、競技中にカゴは持ち上げず、競技終了の合図とともに高く持ち上げる

こととなりますので、用具係の方は事前にカゴを支える方に周知をお願いいたします。

今大会では参加する１１町内会全てと当日受付のオープン参加３枠で実施します。

続きまして２０ページ、２１ページを御覧ください。

エキシビションにつきましては、昨年同様に市内実業団などから参加の回答をいただ

いております。男女それぞれの人数については確定しましたらお知らせいたします。

続いて、２２ページのチームジャンピング、３０ページの綱引きにつきまして、競技は

5

昨年同様に実施いたします。この２種目は事前申込制でオープン参加枠を設けており、

チームジャンピングは６チーム、綱引きは２チームをオープン参加枠として現在参加チ

ームを募集中です。なお、事前申込がなかった場合は、当日申込を受け付けます。

続きまして、３６ページを御覧ください。

ティラノサウルスレースにつきましては、障害物競走で使用するスタートライン・ゴ

ールラインを使用して、６０ｍ走を行います。レースは中学生以上の成獣のレースと小

学生以下の幼獣のレースに分けて行います。第１レースは協賛企業の来賓の方々及び市

長から参加の意向を伺っております。第２レースは町内会自治会の幼獣、第３レースは

町内会自治会の成獣、最後に参加人数にもよりますが当日参加の方のレースを予定して

おります。参加地区につきましては、現在確認中のため、決まり次第お知らせいたしま

す。また、当日スーツを持参できる方は１０人まで当日受付を行います。

続いて役員の動きにつきまして、資料の「Ⅳ 役員の動き・注意点」を御覧ください。

競技前、用具係はティラノサウルススーツを用具置き場から選手招集所に運んでいた

だきます。

次に選手・種目説明係は招集した選手を中学生以上、小学生以下に分け、選手の確認を

行い、スーツを着用させてください。この際、スーツの着用が初めての選手がほとんどだ

と思われますので、着用の補助をお願いいたします。また、各地区から参加する選手に対

しては、地区名の入ったゼッケンを用意する予定ですので、係員がスーツの上から着用

させてください。

次に出発係は準備が完了した選手を選手招集所からスタート位置まで誘導し、選手誘

導係が参加者を整列させてください。

レースのスタートは、スターターのピストルで合図を出します。選手がゴールした後

は、選手誘導係が選手のティラノサウルススーツを脱がせ、用具係が選手がスーツを回

収してください。スーツ回収の際は、選手が持参したスーツを回収しないよう注意して

ください。

最後に、表彰・賞品係は参加者へ参加賞を渡してください。

また、ティラノサウルスレースは記念競技となりますので、応援席の方々にも競技を

楽しんでいただくため、レースをより近くで観戦していただくよう、当日のアナウンス

で案内を行う予定です。

ティラノサウルスレースの説明は以上となります。

最後に、４０ページを御覧ください。今大会の地区対抗種目につきまして、昨年同様に

膝折町内会は玉入れのみ参加しますので、その他の４種目につきましては、１０地区で

競技を実施いたします。

イ 競技説明書についての説明は以上です。

○司会

ただいまの説明について、御意見、御質問等はございますか。

○茂木委員

５０ｍ走の選手の分け方や誘導ついて、誰が、どのように対応するのでしょうか。

○谷津委員

 昨年までの状況をみると、子どものレースは参加者も多く時間がかかるため、５０ｍ

6

走の小学１年生から４年生まではバックストレッチ側、３０歳以上は競技開始の段階か

ら１００ｍ走と同じホームストレッチ側に並ばせるのが、各係員もわかりやすく、選手

を誘導しやすいと思います。

○篠崎委員

 今回初めての試みのため、今大会では谷津委員の提案した方法で実施し、当日課題が

あれば来年度以降検討していけば良いと思います。

 また、ホームストレッチ側については、５０ｍ走から１００ｍ走に切り替わる際にス

タート位置を変えるのではなく、ゴール位置を移動させれば効率良く進められると思い

ます。

○事務局

 今年度の５０ｍ走に関しては、小学１年生から４年生までをバックストレッチ側、３

０歳以上をホームストレッチ側で実施することといたします。

また、ホームストレッチ側では、５０ｍ走の後に１００ｍ走を実施し、種目の切り替え

は、スタート位置の移動ではなく、ゴール位置の移動により行いたいと思います。

○篠崎委員

 ティラノサウルスレースは１レース何人で実施するのでしょうか。

○事務局

 現時点で参加地区が１１地区となっているため、最大で１１人となります。

○塩味委員

 ティラノサウルスレースについて、自由参加の方が２、３人ほどの少人数だった場合

はどうするのでしょうか。

○事務局

 自由参加の枠で参加する方が少数だった場合は、各地区の参加者で実施する第２、第

３レースの中で走っていただきます。

○塩味委員

 自由参加の方が１０人以上来た場合の対応はどのように行うのでしょうか。

○事務局

 自由参加の定員は１０人としておりますが、当日の状況により、受け入れるのかどう

か判断をしたいと思います。

○坂本委員

 ティラノサウルスレースについて、スーツは何着用意しているのでしょうか。また、ス

ーツを回収する際に、各地区から参加する選手のスーツと、自由参加で来た選手のスー

ツは識別できるようになっているのでしょうか。

○事務局

 スーツは、一人一着用意いたします。また、自治会からの参加選手については、スーツ

の上からゼッケンを着用していただくため、ゼッケンをつけている人のスーツを回収し

7

ていただきます。

○渡辺委員

 ティラノサウルスレースについて、各地区から参加者を募集するときにスーツが着用

できる身長などはお知らせしているのでしょうか。

○事務局

 各地区には各スーツの推奨する身長を提示しています。

○茂木委員

 玉入れ、チームジャンピング、綱引きのオープン種目に関する当日の対応はどのよう

に行うのでしょうか。人数の確認等があるため、早めに招集できるよう対応していただ

きたいです。

○塩味委員

 オープン種目に関しては、昨年同様に募集人数より多く来た場合でも、当日の状況を

みながら、チーム分けなどは選手・種目説明係に任せていただきたいです。

○事務局

 オープン種目の受け入れやチーム分けの裁量に関しては、今までと同様に選手・種目

説明係にお願いしたいと思います。

 また、オープン種目に関しては、事前申込を受付中のため、事前に申込があればお知ら

せいたします。

○木村委員

 綱引きに関して、オープン参加が１チームだった場合は、受け入れるのでしょうか。

○事務局

 綱引きのオープン参加の受け入れについては、検討します。

○井上委員

 ５０ｍ走のスタートの合図について、昨年ピストルの音に怖がって泣いてしまう子が

いたので、始めから笛でスタートの合図をするようにしていただきたいです。

○谷津委員

 笛については、係の間で使いまわしができる電子ホイッスルを用意していただきたい

です。

○事務局

 ５０ｍ走については、ピストルは使用せず、笛でのスタートにしたいと思います。

 また、電子ホイッスルの用意に関しては検討します。

○司会

 他に何かございますか。

次に、議題（２）その他として事務局から何かありますか。

8

○事務局

ありません。

○司会

以上で議題は全て終了となります。

 以上をもちまして、「令和７年度 第２回朝霞市スポーツ推進委員会議」を終了させ

ていただきます。

ありがとうございました。